Wenn man gleich eingewendet werden möchte / daß die erste Klage ante lapsum biennii übergeben / auch die Citation annoch bey währenden biennio insinui ret worden / und aus denen Rechten bekannt / quod sola citatio interrumpat præscriptionem Mynsing . Cent 4. obſt. 26. n. 3. Gail. L. 1. obſt. 74. n. 20. Weil aber doch

doch solches anderer Gestalt nicht statt findet / als wenn der Kläger vor sich ein obsiegendes Urtheil erhält. Berlich p. 2. concl. 9. n. 33. Rauchbar. p. 2. Qu. 28. n. 4. Keinesweges aber / wenn er mit seiner Klage abgewiesen wird / idem enim est, plane non egisse, quam in eptam actionem instituisse, und hieselbst die Klage verworfen / und per consequentiam die præparatoria hujus actionis auch ihre Kraft verliehren / perempta enim instantia, ob ineptitudinem libelli, per eunt omnia præparatoria judicij, etiam quoad effectus juris, & sic etiam quoad interrumpendam præscriptionem Gail. L. 1. obs. 67. n. 2. Berlich. p. 3. dec. 362. Bald. in L. 2. C. de fruct. & Lit. expens. So erscheinet hieraus allenthalben so viel / daß wenn C.H. die Except. non numer. pecun. ferner opponiret wird / er dawider die Præscriptionem mit Bestande Rechtes wohl opponiren könne. V. R. W.

XXX. Pluribus exemplis opinionem meam declarare possem, si pretium operæ foret; verum ex jam ad ductis, abunde constabit lectori, motus judicum, non semper æquales esse, & præconceptas opiniones multis ita inhærere, ut licet veritas in contrarium ipsis demonstretur, a sua tamen averti nequeant opinione. Qui plura dissensionum etiam hodiernarum inter ejusdem proviaciæ JCros legere desiderat, ille evolvat indicem dissensionum JCtorum Saxonorum, quem Geleberr. Joh. Strauchius JCrus Jenensis dissertationibus suis ad Jus Justinianum subjicit. Plures vero & antiquiorum & recentiorum JCtorum dissensiones, colligit Illustris JCrus Argentoratensis Dn. Schilterus in Indice dissensionum, quem adjecit *Praxis sue Juris Romani*

De dissensi-  
nibus hodiernorum JCto-  
rum.

*in foro Germanico, in fin.* Ut adeo adhuc verum sit, quod in L. 23. C. de Legat. dicitur, ambiguitatem veteres animos movisse, junct. L. 3. C. de indict. viduit. Ubi coronidis loco non prætereundus est insignis locus, qui habetur in L. 4. C. de V. S. Si quis antiquorum altercationes significat imponere maluerit: nihil probibet; non leve libri volumen extendere, ut sic explicari posset, tanta autorum varietas: cum non solum juris autores, sed etiam ipsæ principales constitutiones, quas ipsi autores retulerunt, inter se variasse videntur. Quod autem recentiorum animi pariter moveantur, ex superioribus abunde apparet, & ea propter verum manet, quod vulgo dicitur: sententiam esse casum fortuitum.

XXXI. Quid ergo tandem consilii suberit, ut ex illis ambiguitatibus, casibusque dubiis, certum aliquid in pronunciando eliciamus? Non desunt regulæ in jure præscriptæ, quorsum Judici in ejusmodi casibus respiciendum sit, quas paucis adducam. Præcipua inter has esse videtur, quæ occurrit in *Authent. hodie jurant. C. de Jud.* ubi ex mente Justiniani dicitur: *hodie jurant judices, se facturos secundum quod eis visum fuerit justius & melius.* Verum cum ex praxi nostrorum judiciorum in comperto sit, non unius judicis sententia aut arbitrio terminati lites, sed leuterationibus, apellationibus, aliquique remedii suspensivis patere locum, & hinc evenire, ut Acta diversorum Judicum, vel Collegiorum Juridicorum decisioni committantur, inde disceptari hic solet, quisnam justius vel melius pronunciaverit: *Quod enim uni judici justius visum fuerit, hoc alteri minus æquum & justum videtur, & sic iterum remanet incerta ambiguorum decisio.*

XXXII.

XXXII. Quapropter ad specialiora recurrendum erit remedia, quæ in LL. nobis suppeditantur, quorsum pertinet (1.) In dubiis benigniorem sententiam sequi, non minus justum quam tutum est. *L. 3. ff. de his que in testam. del. L. 10. §. 1. ff. de reb. dub. L. 36. ff. de R. J. verum hic iterum difficultas remanet, quæ nam sit, benignior sententia.* (2.) In ambiguis sequendum est, quod est minimum *L. 13. ff. de reb. dub. & L. 9. ff. de R. J.* & hinc in dubio interpretamur contractum de minus oneroso. *Welemb. p. 1. cons. 2. n. 17.* (3.) Ambigua intentio, ita capienda est, ut res salva sit actori. *L. 172. §. 1. ff. de R. J. L. 66. ff. de Judic. L. 20. ff. de Except. rei jud.* Unde in obscuro melius est favere repetitioni, *L. 41. §. 1. ff. de R. J.* (4.) Cum sint partium jura obscura, reo favendum potius est, quam actori. *c. n. de R. J. in 60. ubi responder L. 125. ff. cod.* favorabiliores rei potius, quam actores habentur: Sunt enim jura procliviora ad absolvendum, quam ad damnandum. *L. Arianus 47. ff. de O. & A.* hinc melius reputant, nocentem absolvere, quam innocentem condemnare. *L. absentem 5. ff. depñ.* Verum hic iterum dubium occurrit, quo casu tandem reo, quo casu autem actori magis favendum sit, cum utrumque, uti ex adductis appareat, juri conforme sit.

XXXIII. Recurri ergo hic solet ad qualitatem causæ in judicium deductæ, ut si hæc favorabilis sit, rei causa non sit potior, sed deterior. Hinc in dubio potius pro matrimonio, pro libertate, pro dote, & pro testamento pronunciandum, quos casus cumulavit Pontifex *in cit. cap. ult.* Quos etiam pluribus DD. autoritatibus firmavit August. Barbos. *in Collectan. ad E 2 d. cap.*

*d. cap. ult.* Non dislonat ab hac sententia Paulus *in L. 38.*  
*ff. de re judic.* ubi præfertur sententia, quæ pro libertate lata, in aliis autem causis, pro reo pronuncian-  
dum esse dicit; ubi sub libertate, Jcti etiam dotem comprehendunt, pro qua pariter in ambiguis judi-  
candum *L. in ambiguis 86.* *pr. ff. de R. J. L. 70. ff. de juri*  
*dot.* Idemque ad omnem piam causam extendunt; Everhard. *in Topic. Legal. loc. 65.* Tiraquell. *de pia causa*  
*privil. 12.* Verum & in his regulis multa desiderari possent; sæpius enim sub favore piæ causæ vel sub favore dotis, multum iniquitatis latitat, ut hic Judicii iterum probe circumspiciendum, in quantum huic, vel illi causæ in judicium deducet, salva justitia, favere debeat.

*In dubio pos-  
sessoris ratio  
habenda,*

XXXIV. Magis ergo insistendum est illi regulæ; quod in pari causa potior sit possessor, *L. 128. pr. ff. de R. J. 65. de R. J. in 66.* quam etiam ad delicta extendit Ulpian. *in L. 154. pr. ff. de R. J.* his verbis: *Cum par delictum est duorum, semper oneratur petitor, & melior habetur posses-  
soris causa:* Cui fundamento innititur integer titulus *ff. de Condit. ob turp. caus.* quod in pari turpitudine, melior sit ratio possidentis, *L. 3. & 4. ff. d. t.*

*Verisimile se-  
quendum Ju-  
dicii.*

XXXV. Unicum adhuc subjicio, quod genera-  
liter Judicibus commendari solet, ipsos in dubio sequi debere, quod est verisimile, quorum pertinet textus *in c. 45. X. do R. I. Inspicimus in obscuris, quod vero-*  
*similius est, vel quod plerumque fieri conservavit.* Idem ha-  
betur in *L. 114. ff. de R. J.* quod enim verosimile non est, hoc imaginem falsitatis habet. *c. quia verisimile* *10. X. de presumpct.* Tiraquell. *ad L. si unquam. in pr. n. 40.*  
*C. de*

C. de revoc. donat. Mascard. de probat. concil. 1564. n. 4.  
 Hinc in judicando attendi non debet. L. fin. pr. ff.  
 quod met. caus. L. Titia. 34. §. 5. ibi: non est verosimile ff.  
 de leg. 2. Verum super hoc, potissima lis esse solet Sed quid veri-  
 in judiciis, quid hoc casu sit verisimile, nam inter- simile dubi-  
 que litigantium pro sua sententia ad verisimilitudi- um est.  
 nem provocare solet; quod etiam subolfecit Ictus  
 in d. L. 114. ff. de R. J. ubi dicit, attendendum esse  
 in obscuris, non quod est verisimile, sed quod est ve-  
 risimilius; sicut & Pontifex in d. c. 45. de R. J. in oto  
 comparative loquitur, ut indigit, & alteram par-  
 tem pro se verisimile allegasse, sed verisimilius se-  
 quendum esse: quodnam vero illud sit, vix unquam  
 unanimes erunt Judicum sententiæ, qui forte sui  
 dissensus excusationem invenient in L. 168. §. 1. ff. de  
 R. J. ubi dicitur: Factum cum in obscuro est, ex affectione  
 cuiusque capit interpretationem. Adeo sicuti mundus  
 regitur opinionibus, ita Judices reguntur affectibus,  
 & raro sibi in memoriam revocant, quod Callistra-  
 tus ipsis commendavit in L. observandum 19. ff. de off.  
 presid. Imo saepius in judiciis plus valet favor in judge  
 quam lex in codice.

XXXVI. Sed quomodo tandem ex hic ambi- Quid tandem  
 gitatibus in foro liberabimur? Respondeo, huma- hic Judici fa-  
 num consilium vix suberit, cum Judices nostri de ciendus?  
 justitia cause aliter judicare nequeant, quam prout factum in Actis propositum & deductum: Verum cum & Judices sint homines, & hinc variis animi motibus & passionibus obnoxii, Principum curæ ac providentiae hoc quam maxime incumbit, ut non

E 3                    quos-

quosvis ad judicandi munus admittant, sed illos tantum, quorum nota perspectaque animi integritas, & prudentia est, & quos Deum timere constat, ita ut certo persuasi sint, se non hominis sed DEI exercere judicium, & hinc illic praesentem, severissimumque injustitiae vindicem esse, 2. Chronic. 19. vers. 6. & 7. quas & alias Judicis virtutes elegantissimo tractatu exposuit B. Dn. Ziegler. in sua Dicastice sive tractatu de Officio Iudicis, & Gabriel Alvarez de Velasco. in tractatu de Judice Perfecto, Christo Jesu Domino nostro, unice perfecto viverum & mortuorum Judici, dicato, edita Lugduni Anno 1662. Tales si ubique habemus Judices, praeiumentum omnino esset, DEum, cui unice confidunt, & cujus auxilio invocato ad causarum decisionem progrediuntur, ipsos in viam veritatis ducturos. Quodsi nihilominus, cum homines sint, praeter opinionem aliquantis per a justitiae regulis deflectant, tantum tamen partibus in judicio litigantibus non inferent praejudicium, quantum illi, qui non DEO, sed prudentiae & scientiae confidunt, affectibusque indulgent, & hinc cæco impetu saepius ruunt in sententias, cum maximo justioris partis damno.

**Quid Advo-**  
cato Christia-  
no.

XXXVII. In Advocatis feligendis eadem cautio adhibenda, ut nec ad hoc munus admittantur homines, nisi iisdem virtutibus instructi sint, que in Judice eminere debent; Scilicet ut clientibus assistant, non quaestus gratia, seu ut lites ex litibus nestendo saginantur, sed ut clientes suos ab injuria aliorum liberent, caveantque, ne sub justo succumbant clypeo, sed ut ab altero recipient hoc, quod juste debetur, & ab adversario inique denegatur. Hunc vero finem ut consequatur Advocatus, DEum serio imploret, ut calamum linguamque ita

ita dirigit, ne quicquam scribatur vel proferatur, quod in justitiae detrimentum vergere possit. Deinde inquirat sollicitate in omnes facti circumstantias, & clientem graviter moneat, ne quicquam reticeat, sed omnia fideliter sibi exponat, alioquin se excusatum esse velle, si res ex voto non succederit. Quod si factum intricatum & dubium sit, bona fide referat causam ad duo J Ctorum Collegia, & ab his informacionem petat, quid justum ipsis videatur, an causa in judicium deducenda sit, vel litii cedendum. Quodsi dissentiant, tertium consulat, & plurimum opinionem sequatur. Quodsi partem alteram pariter aversari viderit, curabit, ut per compromissum certo cuidam arbitrio causa dubia decisio committatur. Quodsi huic arbitriu[m] displiceat, causam perspicue Judici proponat, falsas circumstantias non fingat, sed pariter secum reputet, DEUM in Judicio presentem esse, qui interiora cordis respicit, & qui impunitam non relicturus est, callidam veritatis immutationem. Nec Dei auxilio fretus, metuat technas astutii adversarii, qui facile confundetur ab illo, qui omnes suas actiones in honorem Dei & salutem proximi dirigit. Quodsi nihilominus causa, quam justam existimabat, ceciderit, certo sibi persuadeat, ex voluntate DEI hoc contingere, qui ob causas ipsi soli notas, sed homini probo semper salutiferas, alteri negotiorum disponit, quam quidem homo, etiam bona intentione sibi proposuit.